
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33744 Quinta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N°608/2018-SCCG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/

n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 e 

as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015-CCG 

de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  o  artigo 81  da  Lei  nº  5.810,  
de  24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  S/N,  de 
14/12/2017;
CONSIDERANDO o processo nº 2018/518141, de 20.11.2018;
CONSIDERANDO ainda, a Comunicação de Decisão emitida  
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, datado de 
07.11.2018.
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde do servidor 
WANDERLEY OLIVEIRA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5289017/5, ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria de Cerimonial da Governadoria do Estado, 
no período de 01/11/2018 a 07/11/2019, junto a Previdência 
Geral (INSS).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Novembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

 Protocolo: 384939

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2018
PROCESSO Nº 2018/374396
INTERESSADO: DIDESC/NAC

Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o Memorando nº 80/2018 – DIDESC/NAC, 
acostados às fl s.01, e o Parecer Normativo  nº 37/2018 – ASAN/
NAC, tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO 
a contratação direta por inexigibilidade de licitação do professor 
IAN BLOIS PINHEIRO, em função da realização do I WORKSHOP: 
DESAFIOS PARA O TERCEIRO SETOR, no período de 11 a 12 de 
setembro do ano corrente, tendo como escopo capacitar a gestão 
das organizações da sociedade civil e lideranças comunitárias, 
quanto a Lei Federal nº 13.019/2014, pelo valor total do serviço 
de R$ 850,00 (Oitocentos e cinquenta reais), com arrimo no 
artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 03 de setembro de 2018
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 385142

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE 00243
Valor: R$ 850,00 (Oitocentos e cinquenta reais reais)
Data de Emissão da NE: 10/09/2018
Objeto: Serviços técnicos profi ssionais
Programa de Trabalho: 08.244.1424-8253
P.I: 5230008253C
Natureza da Despesa: 33903600
Fonte do Recurso: 0101000000

Contratado: IAN BLOIS PINHEIRO
CPF: 933.041.022-72
Endereço: Travessa Três de Maio, nº 2505, Bairro: Cremação, 
CEP: 66.045.515, Belém/PA.
Ordenadora: Suene Lima Colonnelli

Protocolo: 385170

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 710/2018 – PGE.G., 21 de novembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
Identidade Funcional nº 5892912/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, 
Motorista, Identidade Funcional nº 55589380/1, para carga de 
todas as Execuções Fiscais do Estado, no dia 22.11.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Ipixuna do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

 Protocolo: 385016
Portaria nº 709/2018 – PGE.G.,
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, 
Id. Funcional 5919328/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, com o objetivo de participar de audiência 
inaugural no processo nº 0011341-44.2017.5.08.0110, dentre 
outras providências, referente ao processo administrativo nº 
201700024667, nos dias 28 e 29.11.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 385014
Portaria nº 711/2018 – PGE.G., 21 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, identidade 
funcional 5892912/3 e Augusto César da Costa Moutinho, 
Motorista, identidade funcional 55589774/1, em especial para 
carga do processo nº 0001081-19.2016.8.14.0014, no dia 
23.11.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

 Protocolo: 385017

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 069/2018-GAB, de 21 de novembro de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/492193.

R E S O L V E:
I - CONCEDER ao Servidor Luiz Alves de Azevedo, Matrícula Nº 
8002568/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado nesta Auditoria 
Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 22/11/2018 a 21/12/2018, correspondente ao Triênio 
de 02/05/2010 a 01/05/2013.
II - DESIGNAR o Servidor Marcelo Dias Paredes, Matrícula 
Nº 5759765/2, para responder pela Gerência de Auditoria 
Governamental desta Auditoria Geral do Estado - AGE, durante o 
impedimento do Titular no período de 22/112018 a 21/12/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

 Protocolo: 384897

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 784/2018 - GS/SEAD DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/491080 de 01 de novembro 
de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SANDRA GIZELE LISBOA HENDERSON, 
Id. Funcional nº. 55587282/2, ocupante do cargo de Diretor, 
para a Função de Fiscal de Contrato nº 63/2018 fi rmado com a 
empresa PERPETUA RENATA MELO BRABO, que tem como objeto 
a prestação de serviços contratação de empresa especializada em 
organização e realização da VII Corrida e Caminhada do Servidor 
Público do Estado do Pará, e a servidora LUCIANA GONÇALVES 
AMORIM, Id. Funcional nº54190005/1, ocupante do cargo de 
Terapeuta Ocupacional, como SUPLENTE para responder durante 
o impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 384953

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 775 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/462545.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, BRUNO MACIEL REIS, Mat. 5940565/1, do cargo de 
Delegado De Policia, lotado na Policia Civil Do Estado Do Pará - 
PC, a contar 16/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 384873
PORTARIA N° 780 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/493854.


